
 
 
 
 

LICEO   STATALE   “ARCHIMEDE ” 
 

Scientifico - Linguistico – Scienze Applicate – Liceo Sportivo 
 
 
 

CTPS01000D  C.F. 81002810877 
 

Via Ludovico Ariosto, 37, 95024 Acireale  (Catania) tel. 0956136062 –  fax 0959892434 

CTPS01000D    http:// www.liceoarchimede.it - E-mail: ctps01000d@istruzione.it   ctps01000d@pec.istruzione.it    C.F. 81002810877 
 

CUP:J47I17000380007    CIG : ZF0291E013 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 
Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e 
complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 
transnazionale Cod.id. 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-3 
 
 
OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva del Dirigente Scolastico della  RdO n. 2363338 del 31/07/2019 ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A. 
Acquisizione dei servizi relativi a un percorso per il potenziamento della cittadinanza europea per 
n.15 allievi e n. 2 docenti accompagnatori, da realizzarsi in tre settimane a Lione  (Francia) nel 
periodo settembre 2019, comprendente anche i servizi di viaggio, vitto, alloggio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165  recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento recante le istruzioni generali sulla 





 
 
 
 

LICEO   STATALE   “ARCHIMEDE ” 
 

Scientifico - Linguistico – Scienze Applicate – Liceo Sportivo 
 
 
 

CTPS01000D  C.F. 81002810877 
 

Via Ludovico Ariosto, 37, 95024 Acireale  (Catania) tel. 0956136062 –  fax 0959892434 

CTPS01000D    http:// www.liceoarchimede.it - E-mail: ctps01000d@istruzione.it   ctps01000d@pec.istruzione.it    C.F. 81002810877 
 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 
siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella 
Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8/2018 del 29/10/2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il 
a.s. 2018/2019; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n  AOODGEFID/23638 del 23/07/2018 di autorizzazione dell’intervento Avviso 
Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  
Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni 
di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 
altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e 
complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 
10.2.3C - Mobilità transnazionale,  progetto  dal titolo “Una lingua per l'Europa” 10.2.3C-FSEPON-
SI-2018-3 ed il relativo finanziamento di € 40.706,00; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6/2018 del 05/09/2018, di iscrizione al Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/2019 del 13/02/2019, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019, con la quale, tra l’altro, per il progetto denominato “ Una lingua per 
l'Europa” 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-3 è stato istituito in entrata l’aggregato 01 – 2 – 05 ed  in uscita 
l’aggregato P 2 - 15; 

VISTO  il  Regolamento  d’Istituto contenente criteri e  limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta n. 4/2019 del 31/05/2019; 

DATO ATTO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le Convezioni 
Consip sul sito acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 



 
 
 
 

LICEO   STATALE   “ARCHIMEDE ” 
 

Scientifico - Linguistico – Scienze Applicate – Liceo Sportivo 
 
 
 

CTPS01000D  C.F. 81002810877 
 

Via Ludovico Ariosto, 37, 95024 Acireale  (Catania) tel. 0956136062 –  fax 0959892434 

CTPS01000D    http:// www.liceoarchimede.it - E-mail: ctps01000d@istruzione.it   ctps01000d@pec.istruzione.it    C.F. 81002810877 
 

CONSIDERATO che si è  proceduto  ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione ha  richiesto a N. 5 Operatori  selezionati  sul Mepa per la relativa categoria 
merceologica ed iscritti  all’ Elenco Fornitori dell’Istituto, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2,  lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016,  relativi a un percorso 
per il potenziamento della cittadinanza europea per n.15 allievi e n. 2 docenti accompagnatori, da 
realizzarsi in tre settimane a Lione  (Francia) nel periodo settembre 2019, comprendente anche i 
servizi di viaggio, vitto, alloggio. 

CONSIDERATO  che il servizio/fornitura di cui trattasi si compone  di un unico lotto prestazionale e funzionale, 
in quanto per la tipologia dei progetti di “Cittadinanza europea” da realizzare all’estero prevedono 
l’utilizzo delle tabelle Erasmus + (vitto-viaggio-alloggio),  pertanto le speciali esigenze 
organizzative dell’Istituto impongono una gestione unitaria del servizio/fornitura che garantisca il 
coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente 
gestione del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi; 

ATTESO  che l’aggiudicazione provvisoria  dell’appalto è avvenuta, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 
Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda 
alle esigenze dell’Istituto;  

RITENUTO adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri 
indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. 

VISTA la determina prot. 6518 del 08/07/2019 di avvio delle procedure di acquisto tramite Richiesta di offerta 
(RdO) n. 2363338 del 31/07/2019, con la quale l’Amministrazione ha richiesto a n. 5  fornitori selezionati  
sul Mepa ed iscritti  all’ Elenco Fornitori dell’Istituto, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze;  

VISTO       che sono stati individuati i seguenti operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del 
servizio in oggetto, a cui  è stata inoltrata la RDO su MEPA in data 31/07/2019: 

1. BECCARO T.O. SRL - PALERMO, 
2. AGA WORLD TRAVEL - MISTERBIANCO, 
3. CONCA D’ORO VIAGGI SRL - PALERMO, 
4. INIZIATIVA VIAGGI SAS - MESSINA, 
5. ZAINETTO VERDE – LUCCA. 



 
 
 
 

LICEO   STATALE   “ARCHIMEDE ” 
 

Scientifico - Linguistico – Scienze Applicate – Liceo Sportivo 
 
 
 

CTPS01000D  C.F. 81002810877 
 

Via Ludovico Ariosto, 37, 95024 Acireale  (Catania) tel. 0956136062 –  fax 0959892434 

CTPS01000D    http:// www.liceoarchimede.it - E-mail: ctps01000d@istruzione.it   ctps01000d@pec.istruzione.it    C.F. 81002810877 
 

e che è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 14,00 del 
17/08/2019; 

PRESO ATTO   che nei termini e modalità stabiliti sono pervenute n. 5 (cinque) offerte; 
VISTI i verbali n. 1 e 2 della commissione di gara, giusta nomina prot. n. 7064 del 19/08/2019, in merito 

all’esame della documentazione sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it, nelle date 
19/08/2019 e 20/08/2019 ed il relativo confronto con quanto richiesto nella RDO n. 2263338; 

CONSIDERATO  che sono stati ammessi gli operatori economici così come di seguito riportato: 
1. BECCARO T.O. SRL - PALERMO       AMMESSA 
2. INIZIATIVA VIAGGI SAS - MESSINA   AMMESSA 
3. ZAINETTO VERDE – LUCCA    AMMESSA 

CONSIDERATO  che la ditta AGA WORLD TRAVEL è stata esclusa all’atto di apertura della 
documentazione amministrativa in quanto tutti i documenti sono privi di firma digitale e la ditta 
CONCA D’ORO VIAGGI SRL è stata esclusa all’atto dell’apertura della offerta tecnica in 
quanto la stessa non risultava supportata dal dettaglio dei servizi offerti. 

PRESO ATTO   della graduatoria predisposta dalla commissione di gara  in data 20/08/2019 come di 
seguito specificato: 

 
DITTA PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

BECCARO T.O. SRL - PALERMO    65,00 29,35 94,35
ZAINETTO VERDE – LUCCA 64,00 28,10 92,10
INIZIATIVA VIAGGI SAS - MESSINA 53,00 35,00 88,00
 
CONSIDERATO che, entro i termini previsti nella determina dell’aggiudicazione provvisoria Prot. n.7086    del 
21/08/2019,   non è pervenuto alcun reclamo; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
di affidare in via definitiva i servizi oggetto della presente determina alla Ditta  BECCARO T.O. SRL - 
PALERMO che ha proposto un’ offerta economica di € 34.083,00 (Euro Trentaquattromilaottantatre/00)   
 
La presente determina è pubblicata sul sito Web della Scuola.  
          f.to digitalmente 
          Il Dirigente Scolastico 
          Prof. Riccardo Biasco 


		2019-08-29T11:07:30+0200




